Oltre a ciò, il fondamento primo che fa V.S. dover esser tenuto da' suoi diocesani non mi par vero in tutto, e la cagione è questa: ch'a quello che si contiene nel Novo Testamento si dee dare intierissima fede, a gli spositori non così. Percioché molti di loro in molte cose non solamente sono stati dannati dalla chiesa, ma anchora, come dice Agostino nella spositione di un salmo, non si dee dare ad alcuno fede, se non quanto egli ci dice del Vangelo, la qual cosa è confermata da lui sopra quel passo della scrittura *super cathedram Moysi* etc.

Il secondo credo che sia anchor falso percioché Christo, quando diede lo spirito santo, fece tutti li apostoli eguali come per adietro pareva ch'egli avesse fatto Pietro principe. La qual opinione tanto più mi piace, quanto

ch'io veggo che conviene con quel detto del Vangelo: *Qui maior inter vos esse voluerit, erit minister vester*;⁷ né vale però che la sententia di V.S. sia vera perciocché Chrysto specialmente disse a Pietro: *Pasce oves meas*,⁸ quando anchora disse a tutti gli altri: *Euntes predicare evangelium omni creaturae*,⁹ et predicare non è altro che pascere.

Questi sono adunque quelli ch'a me paiono et forsi non sono errori, scritti anchora da me in più longo parlare che non è l'homelia: il quale, se recherà noia a V.S., porterà ella la pena del suo fallo, che *numquam ineptiori bovi clitellas imposuit*, come dice Geronimo.

Di V.S. Reverendissima buon servitor
Giambattista Goineo

II. Deposizione di frate Bernardino da Pirano (febbraio 1549)

Io ho sentito più volte el medico de questa terra dir molte male cose, et specialmente sempre intacchando et sprezzando la chiesa et dicendo che 'l non voleva chiesa che Christo. Et la quadragesima passata trovandomi in casa de messer Marco de Nonal a visitar una donna de casa sua amalata contrastai doi volte con esso medico, perché 'l diceva che havendo el Signor concesso che si mangi d'ogni cibo la chiesa non haveva possuto prohibire cibo alcuno come fa nella quaresma et altri tali giorni. Et gli eran presenti quella donna de casa et una volta ditto messer Marco. In questi ragionamenti anchora conchideva che non fusse peccato mangiar carne et altri cibi prohibiti in li giorni de quaresma et altri interditti se non gli occorre el scandale de alcuno. Et quest'anno passato inanzi quaresma un giorno nel nostro convento essendo presenti diversi de nostri frati, et specialmente frate Antonio de Spalato contrastai anchora con lui, perché 'l diceva ch'ognuno fin el nostro famiglia poteva comunicar altri, et che si pò comunicar ognhora; che ogni volta, che un prete o frate è in peccato perde l'authorità de poter assolvere. Diceva anchora che se doveria comunicar *sub utraque specie*, et vituperando la chiesa diceva che la faceva contra l'evangelio a non comunicar *sub utraque specie*, et a prohibir certi cibi et che lui non voleva altra chiesa che Christo, perché essa chiesa poteva errare, et negava che lei sia retta dal spirito santo. Et da poi pocho essendo lui nell'orto nostro lo chiamai da parte, et riprendendolo de tali soi ragionamenti me disse che era *per modum contentionis et disputationis*, et che chi lo dimandasse quel che 'l senta parlaria altramente. Et questa quaresma prossima passata un giorno nella speciaria de messer Giacomo de Maz-zucchi disse / anchora ch'io sentì che la chiesa è in spirito et che lui era la chiesa et eran presenti molti, che non mi ricordo, et in la ditta quaresma lui più volte contrastò col predicator nostro de queste cose et una volta specialmente lo sentì, che sustentava questa propositione, che voto della castità è impossibile et noi non lo potemo fare: era presente anco el compagno del padre predicatore et non so se li fusse el padre fra' Antonio preditto. Et non so se fusse quella volta o un'altra contrasto anco con ditto predicatore sopra la predestinatione, negando li mezi cioè le bone operationi, dicendo che Christo ha satisfatto per noi et che le opere nostre non sono meritorie. Et don Nicolò Rossignolo¹ in quel medemo giorno ch'io contrastai col medico nel convento nostro, disse anchora lui che la absolu-

zione consiste nella fede del penitente, et che s'el penitente crede di essere assolto è assolto. Et disprezzava l'opera de Alfonso de Castro,² presente el preditto frate Antonio. Et mastro Pietro callegaro,³ su la fenestra della sua bottega contrastò con me l'anno passato, ma el certo tempo non so, tenendo che noi non havemo el libero arbitrio, et era presente el padre fra' Bonaventura de Pirano, allhora guardiano nostro, et molti altri. Et de voce et fama se dice de molti, li quali saria longo nominare. *Ad generalia recte et relectum confirmavit, addens*: Quest'anno passato andando in cerca con el padre fra' Antonio preditto ci incontrassimo in mastro Joan Antonio Petronio,⁴ el qual salutandone disse che noi siamo li santi che ponno intercedere, inferendo con alcune altre parolle che li santi non intercedono per noi, al parer mio.

III. *Deposizione di frate Antonio da Spalato* (febbraio 1549)

Per le cose che ho sentito de boccha d'alcuni et per dir de altri gli sono molte heresie et grandi et in molti. *Interrogatus quod habeat ex ore alicuius et ex cuius ore respondit*: Sono forse quatro anni et credo fusse la settimana santa si trovarno alla nostra mensa in compagnia de noi altri frati el medico de questa terra messer Joan Battista Goineo, don Nicolò Rossignolo, pre' Anzolo Buranello et molti altri. Et ditto medico venne in contentione con ditto pre' Anzolo, negando esso medico la pottestà del papa per quanto so certo, perché anchora io me partì dalla tavola per andar a tor el *Decreto*, nel quale haveva signate alcune authorità a questo proposito, essendo io stato in parlamento un'altra volta, come me pare, con el medico preditto circa / questa pottestà del papa et authorità della chiesa. Et volendoli io far mostrar quelle authorità lui sorrideva, ma che parolle precise fussero ditte allhora mi non lo so ben explicare. Et un'altra volta quest'anno passato nel nostro convento presente el padre fra' Bernardino da Pirano et altri contrastò assai con me questo medico dicendo lui che come un sacerdote è in peccato perde la authorità de assolvere da peccati, et che ogniuno fin el nostro famiglio pò administrar el sacramento dell'altare, et ogni hora; et che 'l non cognosceva altra chiesa che Christo, biasmando la chiesa perché non comunicava i laici *sub utraque specie*. Et io intrai molto in colera, et menazzando io con iuramento de accusarlo, pocho da poi venne da me ditto medico, et se excusò d'haverlo ditto *per modum contentionis et disputationis*. *Dicens*: a questo contrasto era presente anchora Rigo Vidal et Juri nostro famiglio, et el guardian nostro d'allhora et alcuni altri che non sono in questa terra. *Addens etiam*: parlandosi in questo contrasto de sacramento et sacrificio dell'altare, lui ne parlava con dispregio dicendo «Che sacrificio? che sacrificio?» Et disse che la chiesa pò errar anche *in his quod fidei sunt*. Et per ogni modo voleva mantener che de facto se trovava ch' haveva errato, et quella volta anchora disse che li frati et preti non ponno far voto di castità perché non si pò servar senza aiuto de Dio, et dicendoli io che questi articoli erano heretici et dannati dalla santa chiesa et però doveva rimettersi, lui se misse ad andar criando «Son parecchiato a morir per Christo», et dicendo molte parolle per le quali mostrava non curarse della chiesa. Et più volte in altri tempi venendo al nostro monasterio è stato in tali ragionamenti et specialmente della authorità della chiesa, per il che io me misi poi a fugerlo come lo vedeva.